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Finns det något att berätta?
Det är frågan vi ställer oss vare gång vi ska påbörja 
ett nytt nummer av Zinktrycket, tidningen vi ger ut 
sedan 2008. Det räcker att tänka efter en minut så 
inser man att det finns hur mycket som helst. Vårt 
företag befinner sig i ständig förändring. Nya pro-
jekt, nya arbetssätt och nya mål.

Men vi lever också i en föränderlig värld. Klimatet föränd-
ras, världsekonomin förändras och lagstiftningen också. 
Det enda som är konstant verkar vara förändring. Det 
gäller att navigera i förändringen på ett sätt som gynnar 
oss och vår omvärld i framtiden.

Förändringarna runt oss ger oss ständigt nya förut-
sättningar i Zinkgruvan, den tanken kan man ha med sig 
när man läser Zinktrycket. Utfasning av fossila bränslen,

 

nya arbetssätt och arbetstider för att jobba effektivare, 
utbyggnationen av Dalby som förlänger gruvans livs-
längd och nytt sätt att utvinna mer metall på i verket.

Allt detta ska utveckla företaget. Göra oss starkare 
och mindre sårbara. Hållbara.

Vi får nog lov oss att vänja oss vid ständiga för-
ändringar. Och i förändringsarbete finns det 
mängder med spännande utmaningar som 
kräver kreativitet och engagemang. Det i 
sin tur skapar arbetsplatser som är le-
vande och flexibla – och egentligen 
är det kanske så vi vill ha det?

På god väg mot 1,5 miljoner ton
Malmbrytningen sker på allt större djup och bryt-
ningspallarnas storlek minskar. Samtidigt måste 
vi öka vår tålighet mot låga metallpriser och ökade 
kostnader. Därför behöver vi höja dagens produk-
tionstakt från 1,4 till 1,5 miljoner ton per år till 2024 
för att på sikt förbli konkurrenskraftiga.

Så vad krävs för att lyckas med det? Det gäller att vi håller 
i och vidareutvecklar våra nya arbetssätt med daglig styr-
ning, pulsmöten och ett förbättrat underhållsarbete. Den 
andra viktiga pusselbiten är att ändra gruvans huvudsak-
liga skiftform. Det vi hoppas uppnå med det är att skapa 
fler produktionstimmar.

Med hjälp av de förändrade arbetssätt vi nu tillsam-
mans har infört i gruvan, ihop med de många utveck-

lingsprojekt som sker runt om i verksamheten, 
och en ändrad huvudsaklig skiftform som bättre 
passar våra nya arbetssätt, tror jag på en ljus fram-
tid för oss alla på Zinkgruvan Mining!

Tråkigt nog har trenden ökat när det gäller 
händelser med fordon. Därför vill jag be er arbeta 
säkert och köra försiktigt!

Staffan Sandström
VD

Monika Andersson
Chef kommunikation och 
samhällsansvar

Zinkgruvan Mining får betalt från sina kunder i amerikanska dollar. Därför är 
det ekonomiskt gynnsamt för företaget med en amerikansk dollar som är 
starkare än den svenska kronan.

Zinktrycket
Medarbetartidningen Zinktrycket utges av Zinkgruvan 
Mining AB och belyser nyheter i företaget. 

Har du idéer till tidningen är du välkommen att höra 
av dig till Monika Andersson, tel. 0583-88 22 03 eller 
e-post: monika.andersson@lundinmining.com. 
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Berlaymontbyggnaden, EU-kommissionens säte i Bryssel.Charlotte Odenberger, hållbarhetschef på Zinkgruvan Mining.

Strategi för ökad brytning  
av metaller i Europa

 ▶  I mitten av mars 2023 lanserade 
EU-kommissionen ”Critical Raw Mate-
rials Act”, ett förslag till lagstiftning för 
att öka EU:s självförsörjningsgrad av 
viktiga mineraler och metaller. En lag-
stiftning som kan göra stor skillnad för 
Zinkgruvan Mining och andra gruvors 
framtid, inte minst för att koppar nu 
klassas som en av de kritiska metall- 
erna. Efterfrågan kommer med stor 
sannolikhet öka.

 Zinktrycket ringer upp Charlotte Oden-
berger, hållbarhetschef på Zinkgruvan 
Mining, dagen efter ett möte på Regerings-
kansliet där hon deltagit tillsammans med 
representanter från svensk gruvindustri och 
tjänstemän i EU samt klimat-, och närings-
departementet. 

– Vi i branschen har fått mycket frågor 
från politiker och beslutsfattare om vad vi 
tycker om förslaget. Det är förstås väldigt 
bra och intressant. Vi i Sverige och Finland 
är redan starka gruvnationer i EU, och im-
plementeras det nya lagförslaget på ett 
klokt sätt kan vi fortsätta och dessutom 
öka takten i att producera de metaller som 
krävs för den gröna omställningen.

Helt beroende av import 
Bakgrunden är att Europa idag är kraftigt 
beroende av import för många metaller 
som behövs för att tillverka batterier, elek-
tronik, vindkraftverk och försvarsmateriel. 
Bara tre procent av de kritiska metaller som 
förbrukas i EU produceras där. I vissa fall står 

ett enskilt land för nästan hela världspro-
duktionen, och Kina har en unik ställning 
för vissa ämnen. Målet är nu att EU senast 
2030 ska bryta minst tio procent av dessa 
metaller, processa och förädla 40 procent 
och återvinna 15 procent. Och inget tredje 

land ska stå för mer än 65 procent av pro-
duktionen av en kritisk metall. 

– Det är stort att viljan nu tydligt finns 
hos beslutfattarna och att konkreta mål är 
på plats, förklarar Charlotte. Tanken är att 
miljötillståndsprocesserna ska kortas och 
tidsättas. Exakt hur miljökrav ska vägas 
mot dessa metallers strategiska betydelse 
är inte tydligt än men behöver hanteras i 
svensk lagstiftning. I Sverige har vi stentuffa 
miljökrav på oss, och det är bra, men det får 
inte vara omöjligt att starta och driva gru-
vor här. Miljöfrågan förvinner inte bara för 
att brytningen flyttas till ett annat land.

Kriget har skyndat på utvecklingen
Kriget i Ukraina har satt nytt ljus på frågorna 
om självförsörjning. Förutom att det har 
påverkat EU:s import har det också försatt 
unionen i ett läge där länderna nu snabbt 
måste producera mycket försvarsmateriel.

– Något vi ska fortsätta jobba med är 
att få lagstiftare att bättre förstå att de kri-
tiska metallerna ofta följer med som bipro-
dukter till annan brytning, avslutar Charlot-
te. Man kanske bryter zink, men får kobolt 
på köpet. Hos oss i Zinkgruvan räknas vår 
koppar till exempel som en biprodukt.

TexT: Simon WämmerforS, Bild & KulTur AB

” Det får inte vara 
omöjligt att starta 

och driva gruvor här. 
Miljöfrågan förvinner 

inte bara för att 
brytningen flyttas 
till ett annat land.

Charlotte Odenberger 
Hållbarhetschef
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Nytt grepp om  
säkerhetsarbetet

Från och med i år tar hela Lundinkoncernen nytt grepp om 
säkerhetsarbetet. Vi lägger nu fokus på de risker som kan leda till de 

allra allvarligaste olyckorna. 2023 är ett inkörningsår i vårt nya sätt att 
arbeta, och vi kommer successivt anpassa och utveckla våra arbetssätt. 

Till stöd kommer vi ha det orange blocket för kritiska kontroller.

– När vi hade byggt en tid såg vi vad som var en normal 
byggtakt, grön linje. Vi har jobbat mot den linjen hela 
tiden, för att veta hur vi ligger till.

Nu byggs positioneringssystemet ut. Blåtandspuckarna registrerar mobiltele- 
fonerna och förmedlar information om var människor och maskiner befinner sig.

Spännande tider
 ▶ I november 2019 fattade Zinkgruvan Mining beslutet att bygga ett eget 4G/LTE-mobilnät med 

Telia som leverantör. Visionen var ett robust och kraftfullt nät för framtida datatrafik, under och 
ovan jord. It-projektledare Håkan Mann utsågs att hålla ihop projektet. 

När byggandet av LTE-nätet startade hade 
man ganska vaga föreställningar och vad 
nätet skulle transportera för information, 
eftersom varken maskiner eller annan 
utrustning ännu utvecklats för denna sorts 
nät. Zinkgruvan låg framför framkanten den 
här gången.

Nu, 3,5 år senare återstår bara en li-
ten del av utbyggnaden, nämligen 
hisschakten. Nätet planeras efter 
vecka 20 att vara driftsatt ner till 
genomslaget på 1300 meter och 
en bit ner i R22. Borrning och 
lastning sker med fjärrstyrda 
maskiner och verksamheten 
underhåller och bygger ut 
nätet allt eftersom. 

Stökigt när ny 
mark bryts
– När jag anställdes var jag van att driva pro-
jekt i ”stökig” miljö, alltså där inget är helt 
solklart och man bryter ny mark, berättar 
Håkan Mann. 

Projektet har handlat om två saker: dels 
att bygga ett digitalt fungerande mobilnät, 
dels att skapa och hantera ett trafikflöde 
på nätet så effektivt som möjligt. 

– Det behövdes en sorts helhetssyn, att 
hela tiden tänka vad nätet ska uträtta.

Så samtidigt som nätet växte jobbade 
exempelvis Atlas Copco i tätt samspel med 
Zinkgruvan Mining för att utveckla ett smart 
system för övervakning av pumpar där man 
inte använder mer kapacitet av nätet än 
man verkligen behöver. Man kan säga att 
man hämtar data med pincett. Och förstås 
var det extra inspirerande att vara först att 
fjärrstyra en av Epirocs borriggar under jord i 

det egna 4G/LTE-nätet. 
– Den 22 december 2020 satt vi 
nere i gruvan på Epirocs kontor. 

Ute i verkstan stod den upp-
kopplade borriggen. Vi såg 
på skärmen hur den börja-
de röra sig, öppnade kon-

torsdörren och fick se det 
live. Det blev jubel! Jag ringde  

Staffan och Craig direkt för att berätta 
att det funkade, säger Håkan.

Nu börjar allt fler mobiler användas un-
der jord, och nätet börjar sakta tillhöra var-
dagen i gruvan. Projektet är inte klart, men 
går mot sitt slut. 

Vad har varit största lärdomen?
– Att ett misslyckat test är ofta nödvändigt. 
Man kan ha tur att träffa rätt direkt, men 
ofta görs genombrott för att man kämpat 
och provat, och lärt sig av det.

Han nämner som exempel hur ett kon-
torsrum på it-avdelningen blev tillfällig 
arbetsplats för simba-borrning  för att ge 
utvecklingsteamet omedelbar återkoppling 
på hur körningen funkade. 

– Vi hade aldrig kunnat jobba så fort om vi 
inte fick låna operatören! Vi fick upp arbets-
tempot gånger tre, säger Håkan. En annan 
viktig lärdom var att driftsätta det nya nätet 
i små etapper.

– Det är många personer som varit väl-
digt betydelsefulla för det här projektet, 
säger Håkan Mann, och nämner bland an-
dra Joakim Ahnér på it-avdelningen och 
företagets elektriker Mats Andersson som 
jobbat hela sitt yrkesliv med trådlös kom-
munikation och som outtröttligt löst alla 
sorters problem. När man är extremt tidigt 
ute finns det ingen att fråga, utan vi har alla 
fått hjälpas åt.

TexT & foTo: mAriA GunnArSSon,  
Bild & KulTur AB

Lundin Mining har definierat  
18 typer av risker som skulle 

kunna vålla en mycket allvarlig 
olycka. Av dessa är fyra specifika 

för underjordsarbete.

För varje risk har man 
identifierat några kritiska 

kontroller. Du ska inte 
påbörja ett arbete 

innan du har koll på att 
kontrollerna är åtgärdade.

” Man kan säga att  
man hämtar data 

med pincett.
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 ▶ För första gången i Zinktryckets historia görs arbetsplatsreportaget hos ledningsgruppen. 
Hur jobbar man egentligen på ett ledningsgruppsmöte? Hur ser dagordningen ut? Vem pratar? 
Och vad får man till kaffet? Med många frågor i huvudet fick Zinktryckets utsända ta plats vid 
bordet och följa diskussionen.

NIO PERSONER INGÅR I 
LEDNINGSGRUPPEN, och 
nu droppar de in, en efter 
en, i Gula huset strax innan 
mötet ska börja. Några 
dröjer sig kvar i aprilsolen 

på bänken utanför entrén, andra hämtar 
kaffe. Inne i mötesrummet passar perso-
nalchefen Per-Anders på att be vd Staffan 
berätta hur man bäst torkar ett renskinn. 

– Det ska fästas upp och torkas, helst 
mot en husvägg, förklarar Staffan. Fritt från 
fåglar och möss. Absolut inte garvas, för då 
slutar det vara vattentätt. Då blir det vär-
delöst!

Klockan har blivit 12.30. Samtalen stannar 
av. Med på Teams är Rebecca, chef för 
anrikningsverket. Ekonomichef Andreas har 
anmält sen ankomst och kommer ansluta 
på Teams så snart han kan. Verksamhetsut-
vecklingschefen Ronny Frimodig är förhin-
drad att vara med. Någon behöver avvika 
14.30. Alla inser att mötestempot kommer 
bli högt. 

Buckliga bilar bekymrar
Första punkten på dagordningen handlar 
om säkerheten. Ordet går till arbetsmiljöchef 
Lars Bengtsson, som rapporterar om olycks-
fall som inträffat de senaste två veckorna. 

En rörmokare har fått 220 Volt genom han-
den på grund av ett tillverkningsfel på en 
vattenslang med en ingjuten värmekabel. 
Det blev ett läkarbesök för observation, och 
kvarhängande pirr i några fingrar. 

– Det här var en ovanlig händelse som 
var svår att förutse, sammanfattar Staffan.

Värre blir det när Lars rapporterar om 
två påbackningar under jord: en skrotare 
har backat på en personbil, och ett lyftbord 
har backat på en annan personbil. Här blir 
det snabba synpunkter med tydligt inne-
håll, även om det bara rörde sig om smärre 
plåtskador och ingen personskada:

– En ny bil ligger på åtminstone 
450.000 kr, säger inköpschef Christian, och 
dessutom har vi just nu väldigt långa led-
tider. 

ZINKTRYCKET PÅ BESÖK PÅ LEDNINGSGRUPPENS MÖTE

Wienerlängd,  
säkerhet & Chile

2/3 av Stora ledningsgruppen, från vänster: Gruvchef Craig Griffiths, personalchef Per-An-
ders Ivarsson, arbetsmiljöchef Lars Bengtsson, hållbarhetschef Charlotte Odenberger, vd 
Staffan Sandström och inköpschef Christian Erhard. Saknas på bild: avdelningschef för 
verksamhetsutveckling Ronny Frimodig, anrikningschef Rebecca Hagfall och ekonomichef 
Andreas Ridderström.

Ronny Frimodig, Rebecca Hagfall och Andreas Ridderström. Candelaria-gruvan i Chile bryter koppar, guld och silver.

Sista händelsen i Lars rapportering var inte 
heller den någon höjdare: en modifierad 
ställning i verket. Räcken och sparklister 
hade avlägsnats från en godkänd och skyl-
tad ställning. 

– Jag tror verkligen att alla i verket är 
smärtsamt medvetna om att endast aukto-
riserade ställningsbyggare får förändra en 
ställning, sammanfattar Rebecca.

Strategi och budget hand i hand
Sakta stiger temperaturen i mötesrummet, 
eftermiddagssolen låter sig inte hindras av 
några jalusier. En wienerlängd med blåbär 
och mycket glasyr skickas runt.

Staffan övergår till att rapportera om 
gårdagens koncernledningsmöte i Lundin 
Mining. Under mötet presenterade varje 
gruva sitt strategiarbete.

– De andra hade mer siffror, och vi hade 
mer av strategier, säger Staffan. Det fanns 
ingen mall att utgå ifrån, utan alla gjorde 
olika. 

– Det hade varit kul att se de andras 
presentationer, säger Charlotte.

Det enda önskemålet som framkom 
från koncernledningen var en lite tydliga-
re presentation av hur olika kostnadssänk-
ningar skulle kunna påverka gruvans lång-
tidsplan, life of mine. 

– Och exakt hur det ska göras, det får vi 
återkomma till, säger Staffan. Men för att 
kunna göra en budget måste vi ju ha en 
strategi. Och nu blir vårt nästa steg att bör-
ja formulera budgeten i augusti.

Staffan konstaterar att alla numera är 
rätt varma i kläderna inför budgetproces-
sen. Här går det åt mer wienerlängd, med-
an andra lägger in en snus.

Väloljat och effektivt teamwork
Frågan lyfts om miljövänlig HVO-diesel 
möjligen skulle kunna bli ett komplement 
i elbilsdiskussionen. Samtalet går fort, 
vant och väloljat. När både miljöaspekter, 
inköpsaspekter och användaraspekter samt 
strategiska aspekter sitter representerade 
runt bordet samtidigt, då kommer samtalet 
framåt. Fem av sex datorer i rummet står 
uppfällda.

En avrapportering av produktionssiffror blir 
nästa punkt. Staffan verkar påtagligt nöjd; 
gruvan följer budget, verket jobbar av sitt 
lager. 

– Får vi bara bort störningar så kan vi nå 
1,5, bedömer han. 

Även elmarknaden och elpriser får sig en 
genomgång. Just när Staffan annonserar tio 
minuters bensträckare ansluter företagets 
ekonomichef till mötet. Andreas blir förstås 
retad för sin tajming, och kollegorna upply-
ser snällt om att många uppgifter lagts på 
honom. 

– Jaha, det är som vanligt, svarar Andre-
as från sin skärm. Tack. Tack. 

Staffan i Chile
När alla sitter på plats igen följer rapport 
från ett besök i koncernens gruva Candela-
ria i Chile. Staffan kom tillbaka från sin långa 
resa för bara två dagar sedan.

– Candelaria ligger vid foten av Ataca-
maöknen. Brytningsrummen är 100 x 100 
meter, stora öppna rum, och man kommer 
behöva börja återfylla. De talar om pasta. 

Men besöket i Chile var kort, Staffan 
hann bara se två gruvor, inga dagbrott, verk 
eller dammar. Resan hem blev desto läng-
re... Snabbt summerar han hur de andra av 
koncernens gruvor ligger till. 

Slutligen ska kalendrar synkas runt oli-
ka kommande händelser. Att klämma in 

något i anrikningschefens almanacka un-
der pågående ombyggnad i verket är en 
utmaning. Staffan retas med Rebecca: ”Hur 
var det nu, du skulle jobba hela sommaren, 
var det så?” 

Skiftgång 7/7
Dagens sista fråga är frågan om skiftgången 
i företaget. Gruvchefen Craig tar till orda. 
Han ser fördelarna med ”7/7”, vilken innebär 
att man jobbar 7 dagar och sedan är ledig 
7 dagar. 

– Den gör att den tillgängliga tiden på 
skiftet ökar med 10–15 % för vissa grupper i 
gruvan, säger Craig. Men det vi bör göra nu 
är att ringa in alla frågetecken runt 7/7. Och 
sen räta ut dem. 

– Ja, säger Staffan, vi ser ju att vi behö-
ver nyttja varje arbetstimme, och ha färre 
skiftbyten. Sen gäller det att få ordning på 
saker som arbetsledartäckning, vägvisar-
täckning, familjer där båda föräldrarna job-
bar skift och så vidare. 

– Men, säger Per-Anders, vi jobbar med 
frågorna och vi har bra samtal. Boliden har 
redan 7/7 på varje gruva, och i Garpenberg 
har de kört så i tjugo år redan. 

– Bra säger Staffan, hör med Boliden. 
Lyssna på deras erfarenheter. 

100 nya parkeringsplatser
Gänget runt bordet orkar mer. Jodå. Nu 
följer en kort rapport gällande parkerings-
platser; 100 platser till kommer finnas för 
bilar lagom till repstoppet. 

På det här viset pratar en sammansvet-
sad grupp. Avspänt med snabbt, och ing-
et verkar ramla mellan stolarna. Dessutom 
verkar de ha trevligt. Enligt Zinktryckts lek-
mannabedömning är detta en väl funge-
rande arbetsgrupp.

Nästa vecka ska dock vd ha semester. 
– Är du tillgänglig på telefon, undrar 

Craig. 
– Jag är tillgänglig hela tiden, svarar 

Staffan.

TexT & foTo: mAriA GunnArSSon,  
Bild & KulTur AB

” Just när Staffan 
annonserar tio 

minuters bensträckare 
ansluter företagets 

ekonomichef till 
mötet. Andreas 
blir förstås retad 
för sin tajming…
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EN ELEKTRIFIERAD FORDONSFLOTTA

Startskottet har gått
 ▶ Startskottet har gått för övergång-

en till framtidens typ av fordon, men 
mycket arbete återstår innan de fossila 
drivmedlen kan fasas ut. Visionen är 
fossilfri drift 2035, och det senaste bat-
teridrivna fordonet att tas i bruk är ett 
avancerat lyftbord från finska Normet.

Redan 2018 togs de första stegen för att hit-
ta och introducera elfordon. Att det skulle 
dröja ända tills 2022 innan det första togs i 
bruk har sina förklaringar berättar Mattias 
Dömstedt, produktionsteknisk samordnare 
som lystrar till namnet Affe.

– Man kan tycka att det går lite trögt, 
men det är faktiskt rätt snabbt när man 
tänker efter. Säkerheten är ju högsta prio 
för oss, och det här är en helt ny teknik där 
det inte finns någon lång erfarenhet och 
färdiga upplägg att falla tillbaka på. Det är 
inte bara diesel som brinner bra, det gör li-
tiumbatterier också, och på ett annat sätt. 
Och brand är det värsta som kan drabba en 
gruva. Så här behöver vi vara noggranna.

Lyftbordet som vi är på väg ner till står 
på 845 meters djup och laddar batterier-
na via gruvans 1000 V-nät. Flera system i 
fordonet övervakar kontinuerligt batterier-

nas status och temperatur. Just nu används 
den gamla lyften parallellt med den nya för 
skrotning över hela gruvan. 

Unik i sitt slag
– Den här lyften är faktiskt den första i sitt 
slag i världen, förklarar reservdelsteknikern 
Jörgen Olsson. Den höjbara arbetsplattfor-
men där bak kan breddas 70 centimeter 

på varje sida. Det blir lättare att komma åt 
för dem som skrotar. Och så är ju maskinen 
knäpptyst och helt utan avgaser. Snacka 
om förbättring av arbetsmiljön.

Både Jörgen och Affe betonar att elek-
trifieringen innebär ett nytt sätt att tänka 
och planera.

– Laddstationerna behöver ligga på rätt stäl-
le och logistiken behöver tänkas igenom, sä-
ger Affe. När det gäller större gruvfordon så 
räcker deras batterier för runt fyra timmars 
drift med dagens teknik. Där behöver vi 
hitta sätt att snabbt och smidigt kunna byta 
batteripack till fulladdade så att arbetet kan 
fortsätta. Vi har bra utbyte med t.ex. gruvan i 
Garpenberg där de redan har en batteridri-
ven gruvlastmaskin, LHD, i drift.

Målet: fossilfritt 2035
Mattias arbetar bland annat med att stötta 
inköp med teknisk kompetens om mobil 
utrustning och berättar att elektrifieringen 
numera alltid finns med i arbetet.

– Vid varenda upphandling idag under-
söker vi om det finns bra alternativ med 
batteridrift. Vi har ett mål om fossilfri gruv-
drift 2035, så arbetet är helt inriktat på att 
ställa om snabbt. Det som ligger närmast 
tillhands nu är att börja byta ut LHD, skro-
tare och riggar. Arbetet har bara börjat!

TexT & foTo: Simon WämmerforS, 
Bild & KulTur AB

” Maskinen är knäpptyst  
och helt utan avgaser, bara 
en sådan sak. Snacka om 

förbättring av arbetsmiljön.
Jörgen Olsson 

Reservdelstekniker

Mattias Dömstedt och Jörgen Olsson.

Lyftbordets arbetsplattform kan  
expandera i sidled.

Gruvans 1000 V-nät förser batterierna  
med ström.

Kärlek, respekt, mod, frihet,  
glädje, stolthet = Pride

 ▶ För femte gången arrangeras Lakeside 
Pride i Askersund och i samarbete med 
Askersunds kommun är Zinkgruvan 
Mining med som medarrangör och 
huvudsponsor. 

– Vi tog initiativet till Lakeside Pride redan 2018. Att 
vi som största privata arbetsgivare i kommunen 
stöttar och står bakom Pride och allt det står för är 
för oss en självklarhet, säger vd Staffan Sandström. 
Vi står för alla människors lika värde och vill vara en 
arbetsplats med mångfald och öppenhet, där alla 
känner sig välkomna. 

Veckan som bytt årstid
Pride-veckan har i år förlagts på våren i stället för på hösten. Den 
startar redan lördag 13 maj och pågår till söndag 21 maj. Program-
met omfattar många olika aktiviteter, allt från kajakdemo, pyssel, 
flaggtillverkning till spontanfotboll. 

Prideveckan genomförs i samarbete med föreningar och orga-
nisationer, butiker och restauranger som bidragit med aktiviteter 

eller sponsring till Pride-veckan. Under familjedagen på lördag 20 
maj spelar Elov & Beny på hamnscenen och det utlovas högt tem-
po. Veckan avslutas på söndagen med Disneyfilmen "En annorlun-
da värld" för hela familjen på kulturhuset Sjöängen. Det är fri entré 

på både bio och aktiviteter.

Kommunens skolor uppmärksammar
HBTQI-frågan uppmärksammas också varje år på 

kommunens skolor med en föreläsning, föreställ-
ning eller liknande. Vartannat år vänder den sig 
mot skolpersonalen och vartannat år mot eleverna 
och i år är det elever i årskurs 6 och 8 som får ta del 

av föreläsningen.  
Zinkgruvan Mining stöttar Lakeside Pride för att 

vara med och bidra till att bygga ett tolerant samhäl-
le. Vi jobbar med frågorna för i ett modernt företag är 

mångfald en försutsättning för en hållbar affärsutveckling.

Mer information och program
Facebook+Instagram, sök på Lakeside Pride Askersund.

TexT: AneTTe roSén münTzinG, Bild & KulTur AB
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T ELEKOMTEKNIKER MINDA RUST OCH HENNES 
KOLLEGA DENNIS GRANBERG HAR ETT SÄRSKILT 
ANSVAR FÖR LTE-NÄTET.

– Vårt jobb handlar om att se till att gruvans eget 
mobilnät alltid är igång så att t.ex. all automation 
och positionssystemet Mobilaris kan fungera, berät-

tar Minda. Vi sköter underhåll av utrustningen, mäter om det finns 
täckning, drar kabel och sätter upp antenner. 

I takt med att LTE-nätet växer behöver de två teknikerna snart 
bli fyra. Tillsammans med tf. arbetsledare Marcus Nilsson har vi tre 

slagit oss ner i elverkstadens fikarum och samtalar över en kopp 
kaffe. Verkstadslokalerna är proffsigt välorganiserade och rena. Nå-
gon tittar in och dryftar frågor om en krånglande personbil.

Fördubblad automatisering
– Vi är 18 elektriker idag, två planerare och så jag, förklarar Marcus. 
Men vi lär blir fler. Automatiserad och fjärrstyrd lastning och även 
borrning är framtiden, hela arbetssättet blir ju säkrare och effekti-
vare. Allt kommer förstås inte automatiseras, men väldigt mycket 
kommer gå den vägen.

– Ja, bara under senaste året har automatiseringen i gruvan 
nog fördubblats, flikar Dennis in. Och det är klart att belastningen 
på våra installationer och utrustning ökar då, och underhållet ock-
så. Men det är ett roligt jobb vi har, och varierande.

LTE-nät i ständig expansion
Stommen till LTE-nätet, som mycket av denna teknik bygger på, har 
byggts upp av underleverantörer. Men eftersom gruvan hela tiden 
expanderar ut i nya områden behöver nätet konstant utökas genom 
att förlänga kabel och sätta upp nya antenner.

Systemet som gör att driftcentralen kan se exakt var i gruvan 
människor och maskiner befinner sig heter Mobilaris. Det har tes-
tats under en längre tid och planen är att det ska vara i full drift i 
maj. Underhållsteknikern Mats Andersson som precis anslutit, och 
som av sina kollegor beskrivs som hjärnan bakom flera av dessa 
stora projekt, ritar på whiteboarden. 

– Systemet är nog till 70 procent klart nu. De allra flesta puckar-
na är installerade, det är mest själva telefonerna som återstår.

Elektrifieringen ger nya utmaningar
På vägen upp i bilen från nivå 960 förklarar Marcus vad han tror 
kommer bli den stora utmaningen för honom och hans medarbeta-
re på längre sikt. 

– Nästan alla fordon går på diesel idag, och vi kommer få se en 
rejäl elektrifiering under kommande år. Det kommer kräva en stor 
infrastruktur för att ladda fordon och hantera batterier, både under 
och ovan jord. Vi kommer ha att göra!

TexT & foTo: Simon WämmerforS,   
Bild & KulTur AB

” Automatiserad och 
fjärrstyrd lastning och även 

borrning är framtiden, 
hela arbetssättet blir ju 
säkrare och effektivare.

Marcus Nilsson 
Tf arbetsledare el

Telekomteknikerna Dennis Granberg och Minda Rust utför arbeten på nivå 960.

UPPDRAG: 

100% täckning
Tillförlitlig strömförsörjning är en livsnerv för en gruva. Ungefär 20 personer 

arbetar med att se till att flödet aldrig sinar. Under senare år har elektrikernas 
arbetsuppgifter utökats med att även se till att det nya LTE-nätet hålls igång 

och byggs ut allt eftersom gruvan expanderar.
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” Det är inte för egen 
vinnings skull, vi har 

siktet inställt på tiden 
efter det att vi är 

borta. Det är social 
hållbarhet för oss!

Camilla Törnquist  
Kommunikationsstrateg

Luft till Dalby
 ▶ Dalbyprojektet följer plan. Förberedande arbeten som banar väg för gruvans framtid pågår 

nu dygnet runt, alla dagar. En hel infrastruktur ska till för att det ska gå att bryta Dalbymalmen: 
orter, ramper och ventilation. 

ORTDRIVNINGEN 
FÖLJER SIN PLAN: 
ramp 80 drivs neråt 
från Burkland 800 mot 
Dalbymalmens övre 
del. Samtidigt drivs en 

ramp uppåt, i en spiral intill malmkroppen. 
I slutet av 2024 kommer den att möta ramp 
80. Drivningen utförs till allra största delen 
av egen personal. 

Inne på projektledaren Stephan  
Söderbergs kontor, en trappa upp i 

projekthuset, handlar det just nu 
mycket om ventilationsborrning. 
För att på ett bra sätt kunna ven-
tilera Dalby krävs det inte mindre 
än sju nya schakt för till- och från-

luft. Fem av schakten drivs un-
der jord, och två kommer 

gå upp till dagytan, pre-
cis intill varandra. För-

beredande mark- 
arbeten pågår 

just nu strax norr 

om Skidstadion, och i sommar påbörjas 
borrningen från markytan ner till 650.

– Att fläktstationerna byggs nere på 
650 meter och inte i marknivå är för ljudets 
skull. Det blir bättre ljudmiljö här uppe om 
vi har fläktarna nere i gruvan, förklarar Ste-
phan Söderberg.

Nya förutsättningar
Det är mycket att ta hänsyn till, och även 
om man anlagt nya områden i gruvan förr, 
så kan man inte återanvända upplägg hur 
som helst, för förutsättningarna är nya på 
varje plats. 

– När vi provborrade från dagen fick vi 
inläckage av vatten genom en sprickbild-
ning på 50 meter, berättar Stephan. Därför 
behöver vi nu injektera cement i höjd med 
sprickan via en ring av tolv hål som vi driver 
ner till 50 meter runt det blivande schak-
tet. En cementblandning ska pressas ut i 
sprickbildningen och blockera inflödet. Vis-
sa partier av ventilationsschaktet kommer 
sedan att betongsprutas.

Smart teknik
Tilluftsschakten blir 4 meter i diameter, 
medan frånluftschakten är 4,50. Där finns 
en smart teknisk poäng: Om man tar upp 
mer uppvärmd luft än man trycker ner, ökar 
kapaciteten på uppvärmning av tilluften i 
värmeväxlaren. Så med detta upplägg kan 
man klara uppvärmningen av luft ända ner 
till minus 25 grader. Obalansen som bildas 
i luftmängd under jord regleras med andra 
ventilationsschakt.

In på Stephan Söderbergs kontor kom-
mer två borrare från Drillcon som just gått 
av sitt skift. De rapporterar lite hastigt om 
några justeringar de vill ha hjälp med för 
att underlätta för nästa skift. Sedan drar de 
vidare ut i vårsolen. Här vilar inga bekym-
mer. Stephan tar bollen vidare och snart är 
ärendet åtgärdat. 

TexT: mAriA GunnArSSon, 
Bild & KulTur AB

Skiftbyte på IF Metall
 ▶ Fackklubben IF Metall har fått en ny 

ordförande i Zinkgruvan. Det är Erika 
Granberg som efterträder Sam Davids-
son på posten. Sam har varit ordföran-
de i 15 år. Från 1 maj kommer Erika jobba 
heltid för facket. IF Metall har ungefär 
230 medlemmar i Zinkgruvan, och de 
allra flesta jobbar under jord.

– Jag ser fram emot mitt uppdrag, men jag 
har nog inte riktigt hunnit fatta detta än, 
säger Erika.

Det har blivit en del dubbelarbete för 
Erika på sista tiden: hon jobbar med lo-
gistik i gruvan, kör hjullastare och levere-
rar grejer. Lastar och lossar bilar. På lediga 
veckan har hon jobbat fackligt:

– Det är den stora omorganisationen 
med nya skift vi jobbar med, och då vill jag 
ju inte tacka nej när de kallar på mig, säger 
hon. Alla undrar hur det ska bli när gruvan 
får nya skiftformer. 

Även Sam Davidsson fick en rivstart in i 
sin ordförandekarriär:

– När jag var precis ny 2008 skulle man 
byta ut hela lönesystemet. Och visst, det 
förväntas  alltid mer av dig som person än 
du faktiskt kan leverera till medlemmarna. 
Du måste möta även dem som blir sårade.
I skiftfrågan blir det en omröstning, för att 
låta medlemmarna själva säga sitt. Det sker 
inte ofta, kanske vart tionde år. 

– Jag tycker det känns viktigt att folk får 
förståelse för vad facket uträttar, säger Erika. 
Man kanske sparar några hundralappar på 
att inte vara med, men vi kommer läng-
re om vi jobbar ihop. Jag engagerar mig 
fackligt för att jag vill hjälpa andra. Men som 
ordförande har jag mycket att lära mig!
– Men, inflikar Sam, det är inte alltid att kun-
na arbetslagstiftning som är det viktigaste, 
utan att hitta lösningar. Som att hjälpa våra 

enskilda medlemmar när det har kört ihop 
sig. En annan viktig sak är att säga vad man 
faktiskt tycker. Jag har många gånger fått 
tack från företagsledningen för just det.

Sam har hunnit uppleva många för-
ändringar under sin tid i facket, både i fö-
retaget och i fackliga sammanhang. Några 
händelser sticker ut lite extra:

– Vi gick ihop med de andra facken här, 
Unionen och Sveriges Ingenjörer, för att 

skapa en tandvårdssubvention från företa-
get. Det var 2010-ish, berättar Sam.

Uppgörelsen blev mycket populär hos 
de anställda: Ersättning upp till 3500 kro-
nor per år för tandvård. Och blir det peng-
ar över kan de användas till tandvårdsför-
säkring.

Gemenskap som betyder mycket
En annan förändring som skett under Sams 
tid som ordförande var omstöpningen av 
den traditionella gruvpensionen till en pre-
miebaserad pension. Sam var i Stockholm 
på möten ett 15-tal gånger innan det nya 
systemet kunde sjösättas.

– Det fanns en stor oro, men de som 
oroade sig mest hade inget att anmärka, 
övergången gick bra.

– Sen är ju gruvbranschen en extremt 
rolig bransch, fortsätter Sam. Den är liten 
och gemenskapen med de fackligt aktiva 
på andra gruvor och vännerna jag fått vär-
derar jag mycket högt.

Nu då? Sam återgår till sitt jobb som 
elektriker i verket. Han blir kvar i fackklub-
bens styrelse, och ser fram emot att samar-
beta med Erika, och att de kan hjälpas åt.

– Det är jag tacksam för, säger Erika. 

TexT & foTo: mAriA GunnArSSon, 
Bild & KulTur AB

Johan Lindsnäs och Stefan Gustavsson från Drillcon borrar tilluftschakt från Burkland 650 ner till Ramp 80.

” Man kanske sparar några 
hundralappar på att inte 

vara med, men vi kommer 
längre om vi jobbar ihop.

Erika Granberg 
Ordförande Fackklubben IF Metall
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GRUVAN  VERKET 
Johan Jansson meK-plAnerAre i VerKeT 

Största planerade stoppet genom tiderna
 ▶ Mitt i underhållstoppet tar sig 

mek-planeraren Johan Jansson en kort 
paus för att berätta hur ett sådant här 
stopp organiseras.

– Viktigast är nog att förstå att det är en stor 
organisation som hjälps åt för att planera 
och genomföra stoppet. Utan alla dessa 
personer, ingen nämnd och ingen glömd, 
skulle vi inte ha en chans att lyckas!

Just idag är totalt 400 personer på 
plats i verket, det största stoppet genom ti-
derna. Det beror på att samtidigt med un-
derhållsarbetet pågår den stora ombygg-
naden av flotationsprocessen. 

Ständig planering för nästa stopp
För bara några år sedan satt informatio-
nen i huvudet på alla berörda om hur ett 
”repstopp” skulle genomföras. Metoden 
funkade hyggligt, men framförhållningen 
blev inte alltid den bästa, och saker kunde 
ramla mellan stolarna.

– Under en tågresa från Göteborg till 
Hallsberg satt vi några stycken och börja-
de jobba fram en beskrivning av hur vår ar-
betsprocess faktiskt ser ut, berättar Johan 
Jansson.

Johans uppgift som planerare på mek 
i verket är just att planera och styra upp 
årets två underhållsstopp. Och planering-
en börjar så snart ett stopp har genomförts 
och utvärderats.

– I början av perioden jobbar jag med 
annat också, men tio veckor innan stoppet 

då släpper jag allt och kör full fart med det. 
Vi beställer hem allt vi behöver. Det mesta 
klarar vi själva, men ibland behöver vi ta in 
spetskompetens. 

När stoppet närmar sig tätnar det i  
almanackan med planeringsmöten ihop 
med olika entreprenörer. Två möten per 
dag med olika firmor och dessutom vecko-
möten med verkets ledningsgrupp. 

400 arbetsordrar på två veckor
– Den här gången har vi mer tid än vanligt. 
Då passar vi på att plocka isär, fixa till och 
bygga ihop utrustning som vi inte hinner 
annars. De jobb vi kallar stoppkritiska gör vi 
i början, så vi slipper få sista reservdelarna 
med taxi natten innan vi kör igång igen!

Planeringen ligger i ett gantt-schema 
där man kan hitta luckor för alla olika upp-
gifter. Ungefär 400 arbetsordrar ska klaras 
av under stoppet. 

– Vi har en kontaktperson på dagtid och 
en på natten. Vi hyr in truckar och liftar, och 
vi har numera fem ställningsbyggare dagtid 
och fem på natt, så alla kan arbeta säkert. 

Förrådet spelar också en mycket viktig 
roll under stoppet. 30–40 lastpallar med 
olika kit står preppade inför stoppet och le-
vereras till verket efter behov.

Allt bättre samspel
Varje dag startar med morgonmöte. 34 
personer deltar. Just den här gången hålls 
även eftermiddagsavstämning med kvälls-
gänget. Varje möte börjar med säkerhets-

genomgång, och sen får firma efter firma 
berätta hur de ligger till, för en samlad bild. 

– Förr om åren blev det lätt lite revirtän-
kande: ”Nej, nu har vi det här området hela 
dagen, ni får vänta”, men det har vi jobbat 
bort, nu har vi bra samspel, säger Johan.

– Vi gör alltid så gott vi kan. Men vi kan 
därför inte sluta att vilja bli bättre. Därför 
jobbar vi med feedback, och det ska inte 
tas som kritik utan det är för att vi ska kun-
na bli bättre. 

Grillfest när allt är klart
När allt är klart, entreprenörerna vänt hem 
igen och verket rullar, då brukar de inblan-
dade samlas för att grilla och fira att allt är 
på spåret.

TexT: mAriA GunnArSSon,  
Bild & KulTur AB

NY TEKNIK I NYA MASKINER
 Ŧ Ett batteridrivet lyftbord är på plats.

 Ŧ Epiroc testar just nu en eldriven lastmaskin i Zinkgruvan.

 Ŧ Vi har tagit i drift ett nytt bultningsaggregat för bergbultning med pumpbart 
resin i stället för kapslar för förenklad arbetsprocess. 

 ŧ Leveranstiderna är fortfarande långa. Vi väntar ofta minst ett år för leve-
rans av bilar och större maskiner. Och allt är dyrare, från virke till bilar.

SOMMARJOBBARE PÅ VÄG IN
Nu har gruvan 45 sommarjobbare på ingång. En del är återvändare, men 
det är också många nya som ska lära sig köra tunga maskiner. 

– De får ta den tid de behöver. Allt fler har körkort för automat – och 
här är det bra att kunna köra växlat även när man kör med automation. 

MEKANIKER SOM BLEV PLANERARE
Planerare Johan Jansson är mekaniker i botten. Han jobbade hos en entrepre-
nör som servade transportband och pumpar hos Zinkgruvan Mining
2011–2018. När vissa arbetsuppgifter flyttades in i företaget blev Johan och
en kollega erbjudna jobb på mek. Bara ett år senare fick han frågan att bli
planerare. Något foto hanns inte med under stoppet. Bilden är knäppt av 
Johans syster efter arbetsdagen.

Craig griffiths GruVchef 

Stora projekt och ny skiftgång runt hörnet
 ▶ Det är de stora utvecklingsprojekten 

som Craig Griffiths omgående kom-
mer in på när Zinktrycket frågar hur 
verksamheten under jord löpt på under 
våren. Förändrade arbetssätt, nya ruti-
ner, elektrifiering, digitalisering, en ny 
malmkropp som ska i drift och utökat 
brytningstillstånd.

– Ja, vi har många bollar i luften just nu, säger 
Craig Griffiths. Sakta börjar några bollar 
landa. Det är en spännande och rolig tid av 
utveckling, men visst tar det på krafterna! För 
i Zinkgruvan är vi en mycket liten organisa-
tion. Det är få personer som drar väldigt stora 
projekt. Men vi jobbar bra ihop.

Under våren har utbyggnaden av 
LTE-nätverket fortsatt. 

– Nu har vi börjat använda mobiltelefo-
ner, och vi kan se var personer befinner sig, 
fortsätter Craig. Dewik Ops är igång och det 
går också över LTE-nätet. Med ZIPP kommu-
nicerar vi bättre i företaget nu. Och Deswik 
Ops hjälper oss att synliggöra det som hänt 
eller kommer att hända. Man ser vad som 
pågår överallt i gruvan.

Läsplattor används ute hos operatörer-
na i fordonen, först ut var ortdrivarna. Nu 

börjar även produktionsborrarna rapportera 
den vägen. 

– Än så länge är LTE-nätet inte helt fär-
digt och vi når ännu inte ut i alla produk-
tionsområden, men vi har tagit ett jättesteg 
framåt! Det kommer bli bra, säger Craig.

Skiftgång under omarbetning
– Just nu är skiftgången en stor fråga hos 
oss, fortsätter Craig. Vi ser över skiftgången 
av tre anledningar: vi vill få ner antalet fasta 
nattskift, vi behöver öka produktiviteten, och 
vi behöver minska våra kostnader per ton. 
Utan förändring skulle vi klara oss i år och sä-
kert nästa med, men när metallpriserna och 
dollarkursen börjar sjunka blir det tufft.  

Craig ser att skiftgången 7/7 skulle kun-
na funka för flertalet grupper i gruvan, men 
inte för alla. 

– Vi har sedan tidigare en skiftform som 
heter K3, och den tittar vi också på. Vi hopp-
as bli klara med utvecklingen av de nya skif-
ten under året. 

Produktionsrekord i sikte
Under årets första kvartal har gruvan hållit 
en produktionstakt som kan ge 1,45 miljoner 
ton på året, vilket lutar åt rekord. 

– Vi skulle behöva upp till 1,5 vilket är fullt 
möjligt, men då behöver allt funka som det 
ska. Vårt utökade brytningstillstånd ger oss 
numera rätt att bryta 1,6 miljoner ton. 

Incidenter manar till eftertanke
Dessvärre har trenden ökat när det gäller 
incidenter med fordon. 

– Här är måste alla tänka till, säger Craig. 
Om man har ansvaret för en maskin som 
väger tio ton, då väntar man med att backa 
tills backkameran hunnit gång. Som tur är 
har vi inte haft personskador.

– Jag vill också passa på att säga att alla 
gör ett väldigt bra jobb! Ingen har skadat sig 
allvarligt i jobbet. Framöver måste vi fortsät-
ta följa alla våra regler och vi måste bli ännu 
bättre, säger Craig Griffiths.

TexT & foTo: mAriA GunnArSSon, 
Bild & KulTur AB

Foto: privat14



Ni missar väl inte besöka vårt eget  
gruvmuseum? Ta med familj och vänner och 

visa vår historia och vad vi jobbar med.

Knalla gruvmuseum  
håller öppet  

26 juni – 11 augusti

Roger uppmärksam-
mas för sitt ledarskap
 Ett stort grattis till arbetsledare Roger Westling som blivit utvald 
som en av fem vinnare till priset "CEO Awards - Årets insats". Det 
betyder att Roger kommer bjudas på en resa till Kanada i sommar 
och delta på en middag och andra roliga aktiviteter tillsammans 
med övriga vinnare från koncernen.

"CEO Awards - Årets insats" är ett pris som 
nyligen instiftades av Lundin Mining. Det 
går till medarbetare eller grupper inom 
koncernen som gjort något utöver det 
vanliga under året och svarar för insat-
ser och förbättringar kopplade till våra 
värdeord: säkerhet, respekt, integritet och 
förträfflighet. 

Agerade snabbt
I Rogers fall handlar det om snabbt och 
tydligt agerande när en av hans med-
arbetare blev utsatt för olämpligt 
beteende på jobbet. Roger 
agerade direkt och såg till att 
disciplinära åtgärder vidtogs.

– Jag känner mig otro-
ligt stolt och glad. Det 
är jättebra att företaget 
uppmärksammar såda-
na här frågor, säger Ro-
ger Westling.

Nu får vi Zinkgruvan  
att blomstra!

Under våren har vi delat ut frökort med ängs- 
blommor till alla hushåll i Zinkgruvan. Kortet  

planteras direkt i jorden, vattnas och sedan kan 
du se fröerna gro. Blomstrande miljöer där många 

arter och växter kan leva och frodas gynnar  
den biologiska mångfalden.

Läs mer om vårt miljöarbete på vår nya  
webbplats www.zinkgruvanmining.com

Äntligen ny hemsida
Under förra året påbörjade vi arbetet med en ny extern webbplats. 
Efter en inledande workshop där medarbetare från olika delar av 
verksamheten deltog och gav input har ett omfattande arbete 
fortsatt tillsammans med IT-företaget Consid. I mars publicerades 
Zinkgruvan Minings nya externa hemsida! 

Gå in på www.zinkgruvanmining.com för att läsa mer och titta 
närmare på den nya sidan.


